

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om valg til folketinget m. v. (Valglistes)

Betænkning afgivet af kommunaludvalget den 2. februar 1978

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder og har herunder stillet spørgsmål til indenrigsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Indenrigsministeren har over for udvalget oplyst, at han, når den igangværende modernisering af CPR er gennemført og indkørt antagelig i slutningen af 1978 eller i begyn-

delsen af 1979, på ny vil overveje spørgsmålet om en forenkling af reglerne vedrørende valglisternes udarbejdelse m. v. Desuden er et af udvalgets spørgsmål til indenrigsministeren tillige med ministerens svar herpå optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller *udvalget* lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Møller Andersen (S) Jørgen Frederiksen (S) Henning Jensen (S) fmd.

K. J. Mortensen (S) Karl Nielsen (S) Marinus Sørensen (S)

Bernhard Baunsgaard (RV) Jens Peter Jensen (V) Aksel Pedersen (V)

Karen Thurøe Hansen (KF) Jes Schmidt (CD) Honoré (KrF) Maisted (FP)

Tang Sørensen (FP) Lis Starcke (DR) Alfred Andersen (SF)

Margit Hansen (DKP) nfmd.

Partierne VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.

Spørgsmål fra udvalget til indenrigsministeren samt dennes svar herpå

Spørgsmål:

Under henvisning til ministerens udtalelser under lovforslagets 1. behandling om, at der ikke i lovforslaget er noget, der forhindrer kommunerne i at fremlægge valglisterne flere steder, ønskes en udtalelse om, hvorvidt dette ikke burde tydeliggøres i lovforslagets tekst.

Svar:

En bestemmelse om, at kommunalbestyrelsen – i det omfang den måtte finde det påkrævet – kan lade valglisterne fremlægge på andre steder end på folkeregisteret, som i lovforslaget er foreslået som obligatorisk fremlæggelsessted, vil antagelig ikke finde nævneværdig anvendelse i praksis, idet den i lovforslaget indeholdte ændring om, at valglisterne kun skal fremlægges ét sted, skyldes et gennem mange år i kommunale kredse næret ønske. Såvel de enkelte kommuner som Kommunernes Landsforening har gentagne gange foreslået de gældende bestemmelser ændret, og disse henvendelser resulterede i forbindelse med kommunalreformen i

liberalisering af fremlæggelsesproceduren, idet der indførtes en adgang for indenrigsministeren til – når omstændighederne taler derfor – at tillade, at valglisterne kun fremlægges på ét sted, samt endvidere – i særlige tilfælde – at tillade nedsættelse af den daglige fremlæggelsestid. Den således indførte dispensationsadgang medførte, at indenrigsministeriet har meddelt dispensation, såvel med hensyn til fremlæggelsessted som med hensyn til fremlæggelsestid, til henved 60 af landets i alt 275 kommuner, og det vil således være noget af en kovending, hvis kommunalbestyrelserne nu skulle ønske fremlæggelse i videre omfang end foreslået i lovforslaget.

Der vil dog intet være til hinder for, at kommunalbestyrelserne – udover fremlæggelse på folkeregistrene – lader valglisterne fremlægge andre steder i kommunen, såfremt dette måtte findes påkrævet, f. eks. på grund af kommunens størrelse. De nærmere regler om en sådan fakultativ fremlæggelse kan i givet fald fastsættes i det cirkulære, der vil blive udsendt om ændringsloven.